[image: image1.emf]
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КАДЫЙСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
В  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     20      мая    2011 года                                                             №  47

Об образовании клуба избирателя

«Избиратель 21 века»

      В целях  воспитания у молодого поколения активной гражданской позиции, политической культуры, приобретения молодыми  гражданами знаний в области избирательного права и избирательного процесса, избирательная комиссия муниципального образования постановляет:

1.Создать на базе избирательной комиссии муниципального образования Кадыйский муниципальный район в Костромской области  клуб  избирателя

« Избиратель 21 века».

2.Утвердить  Положение  о  клубе избирателя « Избиратель 21 века» ( прилагается).

          Председатель

избирательной комиссии                                                                        В.В.Ларионова

            Секретарь

избирательной комиссии                                                                        Н.Н.Орлова

                                                                                                                       Утверждено

                                                                                            постановлением избирательной комиссии

                                                                                                                                          Кадыйского муниципального района

                                                                                                                                          от   20 мая    2011года № 47

                                                          ПОЛОЖЕНИЕ

                              о клубе  избирателя  « Избиратель 21 века»

                              Кадыйского муниципального района Костромской области

                                                             1.Общие положения

1.1Настоящее Положение определяет формы работы, цели и задачи клуба  избирателя « Избиратель 21 века»;

1.2Клуб  избирателя ( далее-Клуб) является добровольным  объединением учащихся   общеобразовательных школ  и работающей молодежи Кадыйского муниципального района Костромской области , основанным на принципах самоуправления, гласности, равноправия и законности;

1.3Клуб создан на базе избирательной комиссии муниципального образования Кадыйский муниципальный район в Костромской области;

1.4Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными документами органов муниципальной власти и местного самоуправления , постановлениями избирательной комиссии Кадыйского муниципального района, Положением о клубе  избирателя « Избиратель 21 века» и иными нормативными документами;

1.5Клуб сотрудничает с общественными организациями, функционирующими на территории Кадыйского муниципального района, избирательными комиссиями муниципальных образований Кадыйского муниципального района, органами местного самоуправления на территории  Кадыйского муниципального  района;

1.6Местонахождение клуба избирателей  — п.Кадый, улица Центральная, дом 3.

                                        2.Основные  цели и задачи Клуба

2.1Воспитание у молодого поколения активной гражданской позиции, политической культуры, ответственного отношения к участию в избирательных кампаниях различных уровней, референдуме;

2.2Правовое просвещение молодежи, приобретение молодыми гражданами знаний в области избирательного права и избирательного процесса;

2.3Привитие потенциальным избирателям чувства гражданской  ответственности за свой выбор, за свое будущее, за будущее свое страны;

2.4Вовлечение молодых людей в общественную и политическую жизнь района и активизации работы в молодежной среде в ходе подготовки и проведении выборов;

2.5Реализация правовых знаний о выборах посредством участия в работе избирательных комиссий Кадыйского муниципального района.

                                            3.Формы и методы деятельности Клуба

3.1Правовое просвещение молодежи через:

-проведение встреч с главой Кадыйского муниципального района, председателем районного Собрания депутатов, депутатами представительных органов местного самоуправления Кадыйского муниципального района, представителями отделений политических партий, представителями Общественного  молодежного совета при главе администрации Кадыйского муниципального района;

-проведение встреч с членами избирательной комиссии Кадыйского муниципального района и участковых  избирательных  комиссий;

-проведение лекций, диспутов, дискуссий, обучающих семинаров;

-организацию конкурсов, деловых игр с молодыми избирателями;

-организацию экскурсий в избирательные комиссии муниципальных образований Костромской области.

3.2Практическая работа:

-участие в работе участковых избирательных в качестве членов с правом решающего или совещательного голоса;

-организация и проведение выборов органов школьного самоуправления посредством избирательного процесса и т.д.

3.3Распространение информации о свое деятельности через:

-публикацию материалов о деятельности Клуба в районной газете « Родной край»;

-проведение совместных заседаний с Общественным молодежным советом при главе администрации Кадыйского муниципального  района;

-участие в мероприятиях и работе органов местного самоуправления, общественных организаций  в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

                                            4.Полномочия членов Клуба

4.1Членом клуба избирателя  « Избиратель 21 века»  являются граждане Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет, признающие Положение о клубе  и участвующие в работе Клуба;

4.2Член Клуба имеет право:

-избирать и быть избранным в руководящие органы Клуба;

-принимать участие в разработке, принятии и реализации планов и мероприятий Клуба;

-вносить предложения по активизации деятельности Клуба;

-вносить предложения, изменения и дополнения в повестку дня заседания Клуба;

-открыто высказывать свое мнение на заседаниях Клуба.

4.3Член Клуба обязан:

-соблюдать требования настоящего Положения;

-исполнять поручения и решения Клуба;

-проявлять инициативу по улучшению деятельности Клуба, заботиться об его авторитете, отстаивать его интересы.

                                            5.Органы управления Клуба

4.1Руководство Клубом осуществляется Советом, который состоит из Председателя Клуба и его помощников- помощника  председателя и секретаря   ;

4.2Председатель Клуба, его помощник  и секретарь  избираются  членами Клуба  из своего состава на его первом заседании.

4.3Срок полномочий Председателя  Клуба, его помощника  и секретаря  — 1 год.

                                            6.Организационная деятельность Клуба

5.1Заседания Клуба правомочны, если в его работе принимают участие большинство членов Клуба;

5.2Решение заседания Клуба принимается если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании;

5.3Решения и протоколы заседания Клуба подписываются Председателем Клуба и секретарем ;

5.4Деятельность Клуба подчинена председателю избирательной комиссии муниципального образования Кадыйский муниципальный район в Костромской области

5.5Заседания Клуба проводятся по мере необходимости.